(33) Vedi Franc. Fiorentino, *il risorgimento filosofico nel quattrocento*.

(34) Qui è fuori questione l'esito del concilio, perchè il mio compito è di contrapporre dottrina a dottrina.

(35) *illud vero ipsum nego, saeculare seu civile dominium... apud Dei filium ut Christum et hominem extitisse, sed assero potius Christum illa abnegasse: humana igitur jura ipsa potestatesque saeculares et coercitiones Deus aeternus per imperatores saeculi distribuit generi humano, et sic Augustum Cesarem qui in iis omnibus superior, a nullo in ipsis noscitur dependere: haereticum et insanum esse concludo dicere quod universalis administratio temporalium sit, vel esse possit apud summum pontificem, ect: ect.* L'opera *de Monarchia* fu stampata a Venezia nel 1487, e ristampata nel 1548.

(36) Nel *de viris claris* pag. 167: Prosdocimi de Comitibus uxorem Ant. Rosellus accepit, qui modo ibidem (Padova) tenet

cathedram, qui praeceptor meus senis fuit, nam sub eo jus civile audivi. Sulla donazione di Costantino dice così scherzando: quod non est factum, effectum aiunt; quod fieri potest, fieri non posse putant. Vedi Ms. del Morelli, vol. 2°. Vedi anche il Fiorentino, opera citata.

(37) Quando Sigismondo non essendo stato coronato dal papa, si presentò al concilio di Costanza colla corona in testa, dimandato il Fulgoso, rispose: et si recte facta non esset, oportet quod essemus contenti: et in veritate semper ita fuit, quia jus est in armis.

(38) Nel 1418 Paolo veneto ebbe per suo scolaro anche Gaetano Tiene.

(39) Pag. 3 die philos.^o des Thomas v. Aquino und die Cultur der Neuzeit, von Eucken 1886.

(40) È notevole questa osservazione di Claudio Berigardo filosofo a Padova, il quale mentre accettava le dottrine di Galileo, combatteva quei filosofi suoi predecessori, che spezzarono il legame tra la fisica e metafisica. Su questo argomento è già pronto un nostro lavoro.

(41) Non decet nos qui naturaliter loqui intendimus, contra eos arguere. Vedi nostro scritto.

(42) Ego qui in nullius verba juravi, cap. 9. de partitione animae - Vedi P. Pomponazzi e Giacomo Zabarella. Venezia.